Praça Osvaldo Lopes, s/n – Bloco “B” – Centro – CEP 29890-000 – Montanha – ES

Tel.: (27) 3754-1052 / 3754-1890 – E-mail: contato.cmmt1@gmail.com

www.cmmontanha.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  /2025

Concede Título de Cidadão Montanhense.

Faço saber que a Câmara Municipal de

Montanha aprova e a Mesa Diretora

promulga o seguinte DECRETO

LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Montanhense ao senhor HILAUDO

KLEMZ, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de

Montanha e pela contribuição significativa ao desenvolvimento local.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Montanha/ES, 11 de dezembro de 2025.

________________________________

Maine Alves Brito - Vereadora

mailto:contato.cmmt1@gmail.com
http://www.cmmontanha.es.gov.br/

Praça Osvaldo Lopes, s/n – Bloco “B” – Centro – CEP 29890-000 – Montanha – ES

Tel.: (27) 3754-1052 / 3754-1890 – E-mail: contato.cmmt1@gmail.com

www.cmmontanha.es.gov.br

JUSTIFICATIVA:

Apresento à apreciação dos nobres pares este Projeto de Decreto Legislativo que

concede o Título de Cidadão Montanhense ao senhor Hilaudo Klemz, pessoa cuja

trajetória honra nossa cidade e merece o devido reconhecimento público.

Filho de Ervy Klemz e Hilda Nitz Klemz, nascido em 11 de setembro de 1966, em

Itarana–ES, Hilaudo construiu sua história marcada por superações, dedicação aos

estudos e profundo amor pela terra. Desde muito jovem enfrentou longas caminhadas

para estudar, dificuldades financeiras e barreiras linguísticas — desafios que nunca o

impediram de seguir adiante com determinação.

Formado pela Escola Agrotécnica Federal de Santa Teresa, iniciou sua carreira técnica

com excelência, passando por diversas experiências até chegar ao município de

Montanha, onde criou raízes definitivas. Atuou por mais de 14 anos na gerência da

Fazenda Boa Esperança, contribuindo diretamente para o desenvolvimento produtivo e

tecnológico da agricultura local.

Em 2005, estabeleceu residência fixa em Montanha e iniciou sua jornada como produtor

rural. Seu trabalho resultou em destaque regional, incluindo a maior produtividade de

café por hectare da época e a diversificação de culturas como mamão e gado. Além

disso, tornou–se o criador do vinho artesanal de jamelão Klemz, produto único,

registrado e reconhecido, que leva o nome de Montanha para além de nossas fronteiras.

Hoje, proprietário de uma área rural no Córrego do Dez, distrito de Vinhático, Hilaudo

segue contribuindo para o fortalecimento econômico e cultural do município. Sua vida

familiar, ao lado da esposa Maria das Graças Ferreira Lacerda Klemz e dos filhos

Wallace e Helânia, reforça os valores que sempre nortearam sua trajetória: trabalho,

humildade, fé e compromisso com a comunidade.

Diante de uma história tão rica, de tantas lutas e conquistas, é mais que justa a

concessão do TÍTULO DE CIDADÃO MONTANHENSE ao senhor HILAUDO

KLEMZ, que escolheu nossa cidade para viver, produzir, prosperar e contribuir,

tornando–se exemplo de caráter e dedicação.

mailto:contato.cmmt1@gmail.com
http://www.cmmontanha.es.gov.br/

		2025-12-11T12:14:24-0300